
Hallisches Tageblatt
Fortsetzung des Hallischen Patriot Wochenblatts zur Beförderung gemeinnütziger

Kenntnisse und wohlthätiger Zwecke

24 4 Sonntag den I September 4861
Chronik der Stadt Halle

Kirchliche Anzeigen
Getraute

Moritzparochie Den 27 August der Bür
ger und Eigenthümer Reifgerste mit D R C
Oemifch

Militairgemeinde Den 18 August der
Sergeant von der 8 Comp des 2 Thür Jnf
Regim Nr 32 Kehr mit M R S L Kut
scher

Katholische Kirche Den 7 Juli der Ma
ler Klimke mir B Künze Den II August
der Handarbeiter König mit M A Vogt
Den 22 der Oberverwalter Steinhausen mit
I S A K Ruthe

Oedsrenc i

Marienparochie Den 14 November 18kl
dem Kaufmann Nitzschke eine T Anna Clara
Mathilde Den 9 Juli 1861 dem Barbierherrn
Sichting eine T Friederike Mathilde Martha

Den II ein nnehel S Carl Franz Den
17 dem Marktbelfer Buchner ein S Friedrich
Rudolph Den 25 dem Glasermeister Bill
hardt eine T Elise Anna Dem Schriftsetzer
Bartsch ein S Georg Hermann

Ulrichsparochie Den 23 Juni dem Schnei
dermeister West pHal eine T Johanne Marie

Den 5 Juli dem Conditor Schliack eine T
Friederike Auguste Clara Den 22 August dem
Gürtlermeister Schäfer eine T unget

Moritzparochie Den 9 Mai dem Hand
arbeiter Grießmann ein S Carl Gustav Her

mann Den 21 Juli dem Kaufmann Gramm
ein S Gustav Oskar Den 25 dem Mau
rer Brandt eine T, Erncstine Therefe Louise
Anna Den 3 August dem Boten Lange ein
S, Oskar Friedrich Den 9 dem Handarbei
ter He in icke ein S Friedrich Gustav Paul
Deu 22 dem Sattler und Tapezierer Kösewitz
ein S lodtgeb Entbindungs Institut
Den 6 August eine unehel T Marie Anna

Domkirche Den 17 Juli dem Kaufmann
Voigt eine T Marie Friederike Anna Den
21 dem Handarbeiter Brendel eine T Marie

Den 29 dem praktischen Arzt Dr Beeck eine
T Friederike Alwine Marianne Den 31 dem
Herrenkleidermacher Mädicke ein S Paul Her
mann Den 7 August dem practischen Arzt Dr
Tausch ein S Ernst Georg

Katholische Kirche Den 27 Mai dem
Arbeiter Thormer eine T Emilie Den 7
Juli dem Drahtzieher Düuschede ein S Fried
rich Wilhelm Den 21 dem Zimmermann Hart
nuß eine T Auguste Wilhelmine Den 29
dem Lokomotivenführer Schmidt eine T Marie
Wilhelmine Helene Den 39 dem Handelsmann
Andres eine T Marie Helene Den 3 Au
gust dem Köuigl Ober Telegraphisten Schnell
ein S Hermann Carl August Emil

Neumarkt Den 26 Mai dem Büchsenma
chermeister Benedict ein S Hans Willy
Den 12 Juli dem Marklhelfer Pfautfch ein S
Franz Hermann Otto Anton Den 17 dem Tisch
ler Enke ein S Carl Ludwig Otto Hermann

Glaucha Den 7 Juli dem Zimmermann
Giersch ner eine T Elise Amalie Pauline
Den 19 August dem Fabrikarbeiter Schirm eine
T Louise Clara Bertha Wilhelmine



Gestorbene

Marienparochie Den 19 August des Buch
bindermeisterS Wittnich nachgel T Emma 19 I
7 M Nervenfieber Den 26 der Tischlermei
ster Lotze 35 I 11 M 14 T Blutsturz Den
26 des Handarbeiters Kummer Wittwe 66 I
Entkräftung Den 27 des Schuhmachermeisters
Wetterling T Louife Jda 3 M 17 T Krämpfe

DeS Fleifchermeisters Burg mann T Marie
Clara 13 I 1 M 21 T Nervenfieber

Ulrichsparochie Den 22 August des Ober
lehrers und min Müller T Eleonore II
M Brechdurchfall Der Tischlergeselle Lind
n er 28 I 6 M 19 T Lungenleiden Den
23 der Handlungslehrling Schulze 16 I er
schossen Den 24 des Bahnmeisters Apitzsch
T Anna Jda 16 M 9 T Brechdurchfall Den
25 des Gürtlermeisters Schäfer T, 3 T unget

Den 27 des Königl Postsekretairs Wagner
Ehefrau 32 I 1 M Brustkrankheit

Moritzparochie Den 21 August des Schmie
demeisters Mohs S Hermann 1 I Magener
weichung Den 22 des Sattlers und Tapezie
rers Kösewitz S todtgeb Den 25 des
Handarbeiters Lange S

Stadtkrankenhaus Den 24 August der
Böttchergeselle Reu scher 55 I 16 M Wasser
sucht Den 27 der Mufikus Retzke 55 I 14
T Brustkrankheit

Domkirche Den 22 August des Leinwebers
Bey er S August 14 I 2 M Blutsturz
Den 27 August des Schuhmachermeisters Ham
mer Zwillingstochter Margarethe 3 M 1 W 6
T Abzehrung

Katholische Kirche Den 4 August der
Wittwe Trum per T Anna 1 I 6 M 6 T

Den 26 des Lohnkellners Richter S Max
4 I 1 M 4 T Den 22 des Brennmeisters
Huske T Marie Elisabeth 8 M Den 24
deS Handelsmanns Andres T Marie Helene 24
T Den 25 des Lohnkellners Richter T
Louise 2 I 6 M

Neumarkt Den 19 August des Schuhma
chers Kranz unget T 2 St Schwäche Den
21 des Maurers Müller unget S 6 T Kinn
backenkrampf

Glaucha Den 26 August des Handarbeiters
Martin S Wilhelm Robert 1 I 4 M Schwäche

Den 23 des Fellhändlers Wilde S todtgeb

Frauenverein zur Armen und Krankenpflege
Die Monatsversammlung fällt aus Dafür

gewöhnliche Bewilligungsconferenz
Der Vorstand

Herausgegeben im Namen der Armendirection
von Dr Eckstein

Bekanntmachungen

Verzeichnis
der in der Stadtverordneten Sitzung am

2 Sept c zu verhandelnden Sachen
Anfang Ä Uhr

O öffentliche Sitzung
1 Hospitalrechnung pw 1858
2 Desgleichen pro 1859
3 Erhöhung einer Entschädigung
4 Wahl eines Armenvorstehers
5 Vorlage wegen des Neubaues im Stadtschieß

graben
6 Desgl wegen der Holzstube
7 Antwort auf die Anfrage wegen des frühem

Pulverhauses
8 Sicherung des Ufers am Hospitalsgarten
9 Abänderung der Abtritte im Hospitale

16 Aufhebung eines Contracts
11 Entschädigungsbewilligung für abgetretenes

Land
Der Vorsteher der Stadtverordneten

F ritsch

Häufer mit Kaufläden Gärten dergl für
Tischler Fleischer Bauarbeiter u s w sind zu ver

kaufen A Kinn Lücke Nr 9
Ein Deck und Unterbett ist zu verkaufen

alter Markt Nr 5



Bekanntm achung
Die Provinzial Städte Feuer Societäls Direktion

hat unterm 8 d Mts das 45 Ausschreiben für
das erste Halbjahr 1861 erlassen welches wir nach
stehend zur allgemeinen Kenntniß bringen Darnach
haben die bei dieser Societät Versicherten einen Bei
trag von 1 8 von jedem Hundert Thaler Con
currenz Summe zu entrichten worüber denselben beson
dere Aufforderungen zugehen werden

Halle den 17 August 1861
Der Magistrat

Fünfundvierzigstes Ausschreiben
für die Provinzial Städte Feuer Societät der Provinz

Sachsen pro I Semester 1861

Nr

I

2

3

4

5

6 1

7

8

9

10
U

12
13
14
15
IS
17 1

18
19

Es sind überhaupt erforderlich

29,887 Thlr Sgr Pf
und zwar

it I I itt An Brandvergü
tmlgögeld rn

1 Im Reg Bez Magdeburg
Für den Brand

in Ziesar am 1 Januar 1861
Magdeburg am 2 ejä
Neichadt b /M am 17 ejc
Burg am 2 Februar 1861
Halberstadt am I März 1861
Neustadt b /M am 8 ejä
Magdeburg am 8/9 e ä
Seehausen b /M am 9 e ä
Buckau am 12 Hci
Schönebeck Eolonie am 12
Burg am 18
Neustadt b/M am 24 Hä
Burg am 31 ejä
Neustadt b /M a 14/15 April 1861
Aschersleben am 17 Mai 1861
Ofchersleben am 20/21
Aken am 24
Burg am 27 ejd
Möckern am 27/28 H6

I atus

Betrag

53
5

2V

95
73
19
66

1025
850

2728
1400

30
2105

724
703
410
81629
210

11340 1411

10

19
12
21
18

5

22

19
3

18
15
15
19
25

Nr

20
21
22
23
24
25
26
27
28

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

Betr

Transport

Für den Brand

in Aschersleben am 29 e ci
Aken am 1/2 Juni 1861
Magdeburg am 9
Magdeburg am 12 ejä
Sudenburg b /M am 20
Salzwedel eoä
Buckau am 21 e li
Oschersleben am 23 eM
Magdeburg am 28

8umma im Reg Bez Magdeburg

2 Im Reg Bezirk Merseburg

in

Für den Brand
Cölleda am 6 Januar 1861

Zeitz am 7
Cölleda am 15 ejli
Gräsenhainchen am 18 Hd
Sangerhausen am 7 Febr 1861
Merseburg am 13 eM
Zörbig am 13 chä
Wittenberg am 23 e cl
Landsberg am 1 April 1861
Willenberg am 3
Düben am 5 Mai 1861
Zeitz am 13 e cl
Eisleben am 17
Bitterfeld am 16 Juni 1861
Wettin am 18
Eisleben am 20 Hä
Schlieben am 2V Hä
Naumburg am 21 e
Seyda am 25 H 1
Gräfenhaynchen am 25 e I
Laucha am 31 e I

8umii A im Reg Bez Merseburg

3 Im Reg Bezirk Erfurt
Für den Brand

in Erfurt am 13 Februar 186t
Mühlhausen am 24

I stus

14428

26
25

3

641
85

6

43
5

713
1215
471

75

7

6

454
5

377
1400
1040

68



Nr
Betrag

Für den Brand

in Benneckenstein am 3 März 1861
Heiligenstadt am 9 Juni 18kl

8iiwmA im Reg Bez Erfurt

Hierzu MerscburgMagdeburg

8umwa l it I IM

l it I I itt k
An Vergütungen für niedergelegte

Mauern Planken u s w

7it II
An Prämien Belohnungen und Er

satz für Löfchgeräthschaften

l it III
An Gebühren für Abschätzungen und

Tax Revisionen so weit solche
der Societät zur Last fallen

l it IV
An Administrationskosten

l it V
An Tantieme für Einziehung der halb

jährlichen Societäts Beiträge

l it VI
An außerordentlicher Beihülfe zurVcr

befserung und Vermehrung der
Löfchgeräthschaften

l it VII
V a c a t

I atus

674 6

4

14

692 6

11778 8

14428 2

26898 17

17Z 12

500

63 6

850

747

500

2973223

17

l rswsport

l it VIII
Znsgemein

Betrag

29732 23 4

154

298878uwwa
Wenn nun die ganze Concurrenz Summe der

beitragspflichtigen Gebäude 67,281,680 Thlr be
trägt so wird der Beitragssatz pro I Semester
1861 auf 1 Sgr 8 Pf oder 20 Pfennige von je
dem Hundert Thaler Concurrenz Summe festgesetzt
und sind hiernach von der Stadt Halle von ihrer
vollen Concurrenz Summe an 894,145 Thalern
überhaupt

496 Thlr 22 Sgr 5 Pf
beizutragen und an die hiesige Provinzial Städte
Feuer Societäts Kasse einzusenden

Merfeburg den 8 August 1861
Die Provinzial Städte Feuer Societäts

Direktion
In Vertretung von Tiedemann

Schiller Lotterie k
Die Gewinne der nns übergebenen Loofe

sind eingetroffen Schrödel Sf Simon R

Beachtenswerth
Von dem seit dem Jahre 1849 be

kannten unübertrefflichen Wendeborn schen Car
minativ oder bittern Liqueur ein untrügliches
Mittel gegen alte und neue Diarrhöe Brechdurch
fall Ruhr Magenkrampf verlorenen Appetit ver
setzte Blähungen, schlechte Berdaunngs Organe zc
welcher von berühmten Aerzten geprüft und für gut
befunden siehe Gebrauchs Anw halte ich
stets Lager und verkaufe denselben in Originalfla
schen zu 5 u 12 nebst Gebrauchs Anw

Hall a/S im September 1861
C F Bäntfch

Sehr fette neue geräuch Lachsheringe
5 Stück 1 H wöchentlich 4 mal frisch geräuchert

bei B o l tz eDruck der Waisenhaus Buchdrucker Beilage
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